
 

1 Měsíčník vydává Obec Vranová 



 

2 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

Vážení spoluobčané, 
 
dovolte mi, na prahu nového roku, roku, který bude mít o jeden den více, roku 
olympijského, roku 2016, popřát co nejvíce zdraví, radosti s bližními, štěstí a lás-
ky, aby byl v pozitivech minimálně stejný jako rok uplynulý. K přání do časů příš-
tích patří také poohlédnutí za časy minulými. Rok 2015 byl, jako každý rok, napl-
něn spoustou kulturních, sportovních, ale i investičních akcí, které přispívají 
k tomu, že naše obec je obcí se zvučným jménem v rámci, ale i za hranicí okresu. 
Zásluhu na tom mají všichni dobrovolníci, kteří prostřednictvím složek sdružených 
v obci tyto akce pořádají. Ohlédneme-li se za rokem 2015, namátkou jmenujme 
např. fotbalový ples, ostatkový průvod, dětský den, fotbalový turnaj, vranovskou 
pouť, hasičské námětové cvičení, drakiádu, divadelní představení, adventní bazá-
rek, poznávací zájezd, štěpánské koupání nebo turnaj ve stolním tenisu. Dovolte 
mi proto z tohoto místa poděkovat všem, kteří věnují svůj volný čas tomu, aby 
vytvořili zábavu pro ostatní, aby vznikl obecní zpravodaj, aby měla knihovna stále 
aktuální nabídku knih, aby byly všechny akce zapsány v kronice, nebo dobrovolní-
kům, kteří se účastní brigád ke zvelebení obce, dovolte mi všem popřát stálý elán 
a nápady i do roku příštího. V roce 2015 se uskutečnilo také několik významných 
investičních akcí, z nichž bych zejména rád uvedl např. dobudování chodníků a 
krytého podia na výletišti (nespočet dobrovolných brigádnických hodin), rozšíření 
veřejného osvětlení, pořízení traktoru s příslušenstvím nebo oprava interiéru po-
hostinství. Také se podařilo uspořit nemalé prostředky pro rok 2016, na který je 
nachystána větší investiční akce v podobě oprav komunikací v obci, 
(předpokládáme částečné krytí z dotací), rekonstrukce části osvětlení, vybudování 
zázemí pro komunální techniku a v neposlední řadě zajištění dostatku pitné vody 
pro naše občany v podobě výstavby přivaděče do obecního vodojemu. 
 
Ještě jednou přeji krásný rok 2016 

Rostislav Cichra 

OZNÁMENÍ OBCE 

Poplatky v roce 2016 
 

Místní poplatky pro rok 2016 zůstávají ve stejné výši jako v roce 
2015 (dle vyhlášky č. 2/2012). Žádáme o včasnou úhradu. 
 

Úhrada za odvoz komunálního odpadu:  450,- Kč na ob-
čana 
Uhraďte prosím do 31. 3. 2016 za první pololetí,  
za druhé pololetí nejpozději do 30. 9. 2016. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiA1b-72Y_KAhUHXBQKHSCEDVYQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.vesin.cz%2Fodpady-1%2Fsvoz-komunalniho-odpadu-2016%2F&bvm=bv.110151844,d.d24&psig=AFQjCNGTy_Df_Xn5_ikqHgHWVHmK


 

3 

Blahopřání 
 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších 
let přejeme všem jubilantům, kteří v lednu slaví své kulaté narozeniny, 
nebo více jak 70 let. Mezi jubilanty v tomto měsíci patří paní: 
 

 
Hedvika Holasová 

 
 
Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmeno-
vaným, kteří   v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

      SPOZ a OÚ Vranová 
Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, aby to 
nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Smuteční oznámení 
 
Velmi smutná událost nás zasáhla i v měsíci prosinci. Dne 8. 12. 2015 
zemřela ve věku 85 let paní   

 
Marie Bednářová 

 
Upřímnou soustrast všem pozůstalým.  

 

Poplatek za psa: 
Za jednoho psa 100,- Kč (za každého dalšího 150,- Kč).  
 
 
 
 
Občané v důchodovém věku mohou uplatnit snížený poplatek na 
svého psa a to 70,- Kč (za každého dalšího 100,- Kč). 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj5-Yu02o_KAhWDThQKHY_TB-cQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fpublicdomainvectors.org%2Fcs%2Ftag%2Fzoologie&bvm=bv.110151844,d.d24&psig=AFQjCNGGWFWPpJExPTX4T1Bo9qUNzNdskw&ust=1


 

4 

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH  
LETOVICE 

 
POŘÁDÁ PRO SVÉ ČLENY 

V ÚTERÝ 12. LEDNA 2016 RELAXAČNÍ ODPOLEDNE V LÁZNÍCH BOSKOVICE 
 
PROGRAM ODPOLEDNE : 
- PLAVÁNÍ V BAZÉNU 
- VODOLÉČBA V REKREAČNÍM BAZÉNU 
- MOŽNOST VYUŽITÍ SAUNY, PÁRY A VÍŘIVÉ KOUPELE 
- PRO ZÁJEMCE POSEZENÍ V CUKRÁRNĚ 
 
 

PROGRAM ODPOLEDNE ZAČÍNÁ VE 14,00 HOD. 
 

AKCE  SE KONÁ ZA PODPORY JMK A VE SPOLUPRÁCI S KANCELÁŘÍ ZDRAVÉ MĚSTO LETOVICE.  
ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY A INFORMACE  U LENKY RAŠOVSKÉ  

na tel. – 516 474 955, 775 270 155 
www.novesdruzenizp.cz  

OZNAMUJEME - PŘIPOMÍNÁME 

ODJEZD BUDE: 
13:10 - PRAŽSKÁ 
13:15 - NÁMĚSTÍ 
13:20 - BYTOVKY 
13:25 - TYLEX 

POZVÁNKA 
 

NA INFORMAČNÍ SEMINÁŘ K TZV. „KOTLÍKOVÝM DOTACÍM“. 
 

Seminář se uskuteční  6. 1. 2016 v 16:00 ve velké zasedací místnosti MěÚ v 
Boskovicích na Masarykově náměstí 4/2 

ZÁPIS DO 1. TŘÍD ZŠ LETOVICE 
 

Zápis pro školní rok 2016/2017 se koná v  pátek 29. 1. 2016 od 8:00 do 16:00 v budově ZŠ 
Letovice, Komenského 5. 
 

 Zápis v řádném termínu - povinnost dostavit se k zápisu se týká zákonných zástupců 
dětí narozených od 1. 9. 2009 do 31. 8. 2010. 

 Žáci s odkladem - děti narozené před 1. 9. 2009, které dosud nezahájily školní docház-
ku a mají udělen odklad školní docházky, se k zápisu dostavit mohou. V případě, že se 
k zápisu nedostaví, jsou zákonní zástupci povinni do 15. 2. 2016 písemně požádat o 
přijetí k základnímu vzdělávání na ZŠ Letovice (tiskopis je k dispozici v kanceláři školy 
nebo na www.zsletovice.cz/ke-stazeni). 

 Dřívější nástup do školy - k zápisu se mohou dostavit i rodiče s dětmi narozenými v 
době od 1. 9. 2010 do 30. 6. 2011, kteří uvažují o dřívějším nástupu dítěte do školy. 

 
U zápisu je nutno předložit rodný list dítěte.  S případnými dotazy se lze obrátit na  ZŠ 
Letovice-telefon 516 474 548 nebo e-mail: škola@zsletovice.cz. Možná je též osobní ná-
vštěva ve škole. 

(text převzat z  oficiálního dopisu ze školy) 

http://www.novesdruzenizp.cz


 

5 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - LEDEN 2016 
vždy 8:00 - 13:00 

Mimo výše uvedenou dobu je služba stomatologické LSPP zajištěna v Úrazové nemocnici Brno, 

Ponávka 6, tel. 545 538 111 - ve všední dny od 17.00 do 7.00 hodin. O sobotách, 

nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin. 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední ordinační hodiny lékařů v Letovicích 
 
Pondělí MUDr. Kratochvílová  516 474 583 do 16.00 hod. 
Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 do 17.00 hod. 
Středa MUDr. Bajerová   516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 

1.1. MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788 

2.1. MUDr. Havlová Blansko, Pražská 1b 516 418 786 

3.1. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101  516 434 055 

9.1. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454 

10.1. MUDr. Křížová  Knínice u Boskovic 516 452 808 

16.1. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263 

17.1. MUDr. Kučerová M. Lysice, Komenského 429 516 472 460 

23.1. MDDr. Kučerová P. Lysice, Komenského 429 516 472 460 

24.1. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 414 291 

30.1. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457 

31.1. MUDr. Kutlíková Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 453 997 



 

6 

V. ročník silvestrovského turnaje ve stolním tenise 
 
28. a 29. prosince se uskutečnil silvestrovský turnaj ve stolním tenise v sále kul-
turního domu Vranová. Celkem se zúčastnilo 42 hráčů. 
 
První den se utkala naše mládež, zúčastnilo se 14 dětí. Hrálo se systémem každý 
s každým. Oba vítězové vyhráli bez jediného zaváhání.   
Konečné pořadí mladších žáků (první čtyři): 

1. místo – Filip Šamšula 
2. místo – Adam Jež 
3. místo – Denisa Pospíšilová 
4. místo – Mikeš Krištof 

 
Konečné pořadí starších žáků (první čtyři): 

1. místo – Jakub Pospíšil 
2. místo – Ondřej Šmerda  
3. místo – Josef Novotný 
4. místo – Jana Novotná 
 

Čtyřhry byly nalosovány tak, aby se nedomluvili nejlepší jednotlivci, takže po-
slední z mladších žáků hrál s vítězem starších žáků, předposlední s druhým atd. 
Nejdříve se hrály skupiny a potom vyřazovací zápasy.  
 
Konečné pořadí čtyřher žáků:  

1. místo – Veronika Novotná, Ondřej Šmerda 
2. místo – Denisa Pospíšilová, Dominik Šamšula 
3. místo – Markétka Holasová, Adam Jež 
4. místo – Tomáš Šmerda, Josef Novotný 

 
Vítězem obíhačky se stal Josef Novotný.  
 
Kromě věcných cen obdrželi všichni startující sladké odměny. Cenu pořadatelů 
obdržel nejmladší účastník turnaje – Tomáš Šmerda.  
 
Druhý den přišli na řadu dospělí, celkem se na dvouhry přihlásilo 18 mužů a 8 
žen.  
 
Muži byli losem rozděleni do 4 skupin, potom přišly na řadu vyřazovací zápasy. 
Finále bylo vyrovnané, za stavu 1:1 na sety vyhrál Karel rozhodující set 14:12. 

STOLNÍ TENIS 



 

7 

Konečné pořadí (první čtyři): 
1. místo – Karel Kořístek 
2. místo – Jaroslav Halata 
3. místo – Vojtěch Cichra 
4. místo – Aleš Krištof  
 

Jednoznačnou ozdobou programu byly ženy, které hrály systémem každá s kaž-
dou. Klára prošla turnajem bez jediného zaváhání a po roce obhájila svoje prven-
ství.  

 
 
Konečné pořadí (první čtyři): 
1. místo – Klára Schofieldová  
2. místo – Šárka Holasová 
3. místo – Vendula Halvová 
4. místo – Zdeňka Pospíšilová  
 
 
 

 
 
Jako již tradičně se dvojice čtyřher vybírala podle pořadí, opět vznikly „zajímavé 
páry“.   
 
Konečné pořadí čtyřher (první čtyři):  

1. místo – Jakub Pospíšil, Vojtěch Cichra 
2. místo – Hana Krištofová, Martin Halva 
3. místo – Jiří Lepka, Jiří Novotný 
4. místo – Klára Schofieldová, Jiří Hruška 

 
 
Potěšitelné je, že se mezi dospělými prosadila naše mládež. Mezi ženami obsa-
dila Vendula Halvová krásné třetí místo, to dokázal i Vojtěch Cichra mezi muži. 
Nejmladší účastník turnaje Jakub Pospíšil se probojoval mezi šestnáctku nejlep-
ších. Právě Jakub s Vojtou utvořili dvojici do čtyřher a turnaj čtyřher zaslouženě 
vyhráli. Ještě jednou gratulujeme!  
 
Již při čtyřhrách byla bouřlivá atmosféra, která se přenesla i na vyhlašování vý-
sledků, poděkovat bychom chtěli všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli do 
turnaje.  

 
Za pořadatele Jaroslav Halata a Martin Halva 



 

8 

FOTOGALERIE (fotoreportéři Iva Tenorová, Vendula Halvová a Zděněk Jež) 

Adventní charitativní akce 
 
Dovolte mi z tohoto místa poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě adventní-
ho setkání v poslední listopadový víkend, které bylo věnováno k charitativním 
účelům. Při tvoření vánočních dekorací, bazárku a rozsvícení stromu se vybralo 
7.565, Kč. Částka byla dorovnána z činnosti kantýny TJ Sokol a Mikulášského prů-
vodu do sumy 9.000,- Kč.  
Částka 4000 Kč byla v hotovosti předána panu Josefu Zelenému, který vede nezis-
kovou organizaci starající se o poraněná a zatoulaná zvířata v záchranné stanici ve 
Vendolí u Svitav. Peníze budou použity na nezbytnou veterinární péči o tato zvířa-
ta. Celý kolektiv záchranné stanice a útulku ve Vendolí tímto všem občanům Vra-
nové mnohokrát děkuje a přeje mnoho zdraví do nového roku. 
 
Zbylých 5.000 bude odevzdáno ústavu na Kociánce. 
 
Děkujeme všem dárcům za štědrost. 

Rostislav Cichra 

ADVENTNÍ CHARITATIVNÍ AKCE 

Předání částky 
4000,- panu 
Zelenému. 
 
Na další straně 
je první fotka 
ze zmíněného 
bazárku a tvo-
ření dekorací. 



 

9 

CHLAPI SOBĚ - již tradiční pečení . 



 

10 

VÁNOČKA (nahoře) A TATARÁK (dole). 



 

11 

JEŠTĚ MALÁ UKÁZKA STAVU PŘED A PO PEČENÍ. 



 

12 

26. 12. 2015 PROBĚHL ŠTĚPÁNSKÝ OPLACH. 

OPLACHU SE ÚČASTNILI I 4 NEJMENŠÍ MUŽŠTÍ ÚČASTNÍCI :-). 



 

13 

OPLACH MĚL VELKOU DIVÁCKOU KULISU. 

NEZBYTNÁ PŘÍPRAVA NA PŘÍPITEK. 



 

14 

SAMOTNÝ PŘÍPITEK V „LÁZNI“ A ÚČAST VÁŽENÝCH PŘESPOLNÍCH. 



 

15 

A JEŠTĚ JEDNOU (DVAKRÁT) PŘÍPITEK. 



 

16 

NĚKTEŘÍ NEVÁHALI PŘÍPITEK I APORTOVAT.  

A SPOLEČNÉ FOTO PO OPLACHU. 



 

17 

27. a 28. 12. 2015 PROBĚHLY TRURNAJKE VE STOLNÍM TENISE. 

KONEČNĚ OBLEČENÍ :-) 



 

18 

PRVNÍ DEN BOJOVALY DĚTI. 
 

DRUHÝ DEN DOSPĚLÍ. 



 

19 

POSLEDNÍ DEN ROKU 2015 BYL VĚNOVÁN TRADIČNÍMU SILVESTROVSKÉMU  
FOTBÁLKU. 



 

20 

LEDEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

Z LEDNOVÉ HISTORIE:   
Bitva u Stalingradu 

 
Bitva u Stalingradu (podzim 1942 – zima 1943) neboli Stalingradská bitva představuje 
společně s Bitvou před Moskvou (1941) a Bitvou u Kurska (1943) nejvýznamnější a roz-
hodující střetnutí německých a sovětských vojsk na východní frontě. Bitva byla vedena o 
Stalingrad (dnešní Volgograd), klíčové město na dolním toku řeky Volhy. Rudá armáda v 
ní dobyla historické vítězství, když nejprve obklíčila a posléze zcela zničila německou 6. 
armádu pod velením polního maršála F. Pauluse a připravila Wehrmachtu významné 
materiální i lidské ztráty, které byly jednou z příčin ústupu německých vojsk z oblasti 
Donu, Kavkazu a Kubáně. Dodnes se jedná, spolu s bitvou v Kurském oblouku, o jedno z 
největších válečných střetnutí všech dob vůbec.  
 
Průběh poloviny bitvy byl na německé straně poznamenán osobními zásahy Adolfa Hit-
lera. Ten byl fascinován představou dobytí města nesoucího jméno jeho protivníka a na 
dálku velice nešťastně zasahoval do řízení vojenských operací. Rudá armáda vybičovaná 
rozhořčením nad barbarským chováním německých jednotek v Sovětském svazu a prací 
agentů a uzávěrových jednotek NKVD, kteří dostali rozkaz zastřelit každého, kdo by měs-
to opustil a prchl za Volhu, město zuřivě bránila. Rudá armáda se dokázala udržet na 
malém kousku země poblíž pravého břehu řeky Volhy (speciálně 62. armáda pod vele-
ním generála V. I. Čujkova), podporována obrovským množstvím děl rozmístěných na 
levém břehu. Zatímco válečníci Osy postupně, dům od domu, obsazovali a čistili Stalin-
grad, Rudá armáda přemístila ke Stalingradu všechny jednotky postradatelné jinde na 
frontě a také další síly ze Sibiře a 19. listopadu 1942 zahájila operaci Uran – smetla po-
stupně rumunské, maďarské a italské jednotky nacházející se na křídlech 6. armády a 
obklíčila ji ve městě spolu s částmi 4. tankové armády. 
 
V této době se ještě 6. armáda mohla probít zpět, ale Hitler to zakázal a Paulus, ani jeho 
formální nadřízený Erich von Manstein s tím nemohli nic udělat. Hitler nařídil generálu 
Mansteinovi, aby se k Stalingradu probil a obnovil spojení s 6. armádou. Manstein se 
tento, v dané situaci prakticky nemožný úkol, pokusil splnit a dostal se se svými jednot-
kami na dohled od Stalingradu, ale čerstvé ruské síly jej posléze definitivně vrhly zpět. 
Hitler, podpořen tvrzením vrchního velitele Luftwaffe maršála Hermanna Göringa, že 
dokáže Paulusovu armádu zásobovat ze vzduchu, zakázal Paulusovi vyrazit z města na-
proti Mansteinovi. Göring však svůj slib splnit nedokázal a při pokusech o jeho splnění 
nechal zcela zdecimovat zásobovací a přepravní část Luftwaffe. Když Hitlerovi došlo, že 
Paulus a jeho vojska jsou ztraceni, nařídil jim, že musí vydržet co nejdéle a jmenoval 
Pauluse polním maršálem, protože žádný německý polní maršál se nikdy před tím v his-
torii nepříteli nevzdal. Paulus však odmítl zemřít a byl sovětskými vojáky zajat. Organizo-
vaný odpor 6. armády byl ukončen 2. února 1943. Bylo zajato asi 90 000 vojáků Osy, 
pouze 6000 z nich se však dočkalo propuštění na svobodu a mohlo se vrátit domů. 
 

Více informací nalezněte na WIKIPEDIA.CZ  pod heslem „Bitva u Stalingradu“ 



 

21 

Tři králové 
 
Mudrci z Východu, tradičně označovaní 
jako Tři králové, jsou postavy z Matoušo-
va evangelia, které navštívily Ježíše krát-
ce po jeho narození v Betlémě a přinesly 
mu dary, zlato, kadidlo a myrhu. Upřes-
nění, že byli tři, že to byli králové a jejich 
jména, nejčastěji Kašpar, Melichar a Bal-
tazar, přinesla až pozdější tradice, v No-
vém zákoně se tyto údaje nevyskytují. 
V západní liturgické tradici je svátek Tří 
králů ztotožněn se slavností Zjevení Páně 
a církev jej na Západě i Východě slaví 6. 

ledna. Tento svátek je svou podstatou totožný se slavností Narození Páně, je dva-
náctým dnem Vánoc a fakticky jím Vánoce vrcholí a končí. Svátek Tří králů upomíná 
na okamžik, kdy se Kristus zjevuje nejen izraelskému národu, ale všem; dává se roz-
poznat jako král všech, které zastupují mudrcové z daleka. 
 
Matoušovo evangelium 
Když se narodil Ježíš v judském Betlémě za dnů krále Heroda, hle, mudrci od východu 
se objevili v Jeruzalémě a ptali se: 2 „Kde je ten právě narozený král Židů? Viděli 
jsme na východě jeho hvězdu a přišli jsme se mu poklonit.“ 

— Mt 2, 1–12 (Kral, ČEP) 
 
V evangeliu podle Matouše se dále vypráví, jak se jich král Herodes vyptával na 
hvězdu a poslal je do Betléma, aby mu pak oznámili, kde se dítě nachází. Hvězda jim 
pak ukazovala cestu až k domu, kde byl Ježíš s Marií, poklonili se mu a předali dary. 
Mudrci pak na pokyn ve snu odcestovali a místo Herodovi neoznámili. Herodes se 
rozlítil a protože se obával svého postavení po narození Mesiáše-krále židů, nechal 
usmrtit všechny chlapce do věku dvou let. Josef však předtím na pokyn ve snu vzal 
Ježíše a Marii a utekli do Egypta. 
 
Pozdější tradice 
Podle legendy byli tři mudrci či mágové z bible pohané, hvězdopravci zřejmě z 
Persie, babylonští kněží kultu Zarathursty. Jejich znalost pohybů hvězd a pozornost 
vůči nim je spojována s proroctvím z knihy Numeri, kde Bileám předpovídá, že z 
rodu Jákobova vyjde hvězda, nový král Izraele. 
V evangelním příběhu samotném není řeč ani o králích, ani o jejich počtu. Poprvé se 
o třech mudrcích zmiňuje církevní spisovatel Órigenés na počátku 3. století, který 
počet tří zřejmě vyvozuje z počtu darů, které Ježíši přinášejí. Označení králové se 
pak objevuje až v 6. století u sv. Caesaria z Arles (pravděpodobně podle zmínky v 
72. žalmu).  



 

22 

Počet mudrců však v jednotlivých výkladech kolísal 
od počtu dvou až čtyři v západní církvi po dvanáct 
ve východní. Jmen Kašpar, Melichar a Baltazar se 
jim dostává zřejmě až v lidových vyprávěních v 7. 
století, jsou napsána také na fresce v Raveně dato-
vané po roce 560 po Kristu. Prvním, u koho se tato 
jména spolehlivě objevují, je kancléř pařížské Sor-

bonny ve 12. století, Petr Comestor. 
Středověk je také obdobím, kdy byly těmto jménům přiřazeny jednotlivé dary. 
Tyto tři dary měly také představovat veškerou hmotu, neboť zastupují veškerá v 
té době známá skupenství. Jednotliví králové pak podle různých výkladů předsta-
vují všechna období lidského života; na scénách klanění Tří králů je jeden z nich 
zobrazován jako mladík, druhý jako muž a poslední jako stařec. 
Tři králové nebyli nikdy oficiálně svatořečeni, avšak jsou uctíváni jako patroni 
poutníků a hříšníků. Ostatky svatých Tří králů podle legendy nalezla svatá Helena, 
která je přivezla do Konstantinopole a později darovala milánskému biskupovi. 
Po dobytí Milána roku 1158 císařem Fridrichem Barbarossou kolínský arcibiskup 
Rainald z Dasselu převezl tyto ostatky do Kolína nad Rýnem, kde je uložil do chrá-
mového pokladu kostela sv. Petra. Ostatky Tří králů se staly místem úcty mnoha 
poutníků, jeden z významných zlatotepců Mikuláš z Verdunu pro ně zhotovil re-
likviář ze vzácných materiálů. Od roku 1948 je tento relikviář umístěn v centrální 
gotické lodi před hlavním oltářem kolínského dómu. 
 
K † M † B † a příslušný rok 
 
V katolických zemích se o svátku Zjevení 
Páně (6. ledna) píše posvěcenou křídou 
na dveře domů a chlévů zkratka K † M † 
B † nebo latinský ekvivalent C † M † B † 
(nebo † C † M † B ) jako formule požeh-
nání. Původní text zní Christus mansio-
nem benedicat – Kristus ať obydlí žeh-
ná, ať Kristus požehná tomuto příbytku 
(po celý rok – proto se za třetí křížek 
píše letopočet). Tři křížky symbolizují 
Nejsvětější Trojici, tj. Otce, Syna a Du-
cha Svatého. Nejsou to tedy znaménka 
„plus“ mezi iniciálami. Stejně tak písme-
na K, M, B neznamenají počáteční pís-
mena Kašpara, Melichara a Baltazara. 
 
 

Převzato z otevřené encyklopedie Wikipedia 

Králové Taršíše a ostrovů 
přinesou dary, budou odvá-
dět daň králové Šeby a 
Seby. 

— Žalm 72, 10 ČEP 



 

23 

Potraviny a bylinky, které prospívají ledvinám 
 
Jak jsme si řekli v prosincovém čísle zpravodaje je slaná chuť typická pro 
element vody. Najdeme ji ve všech mořských produktech. Můžeme použí-
vat sušené mořské řasy, ze kterých buď děláme odvar, nebo je přidáváme 
do jakýchkoliv slaných pokrmů. Mořské řasy obsahují velké množství pří-
rodních minerálů. K ideálním zimním jídlům patří nejrůznější polévky, jídla 
vařená v jednom hrnci, zapečená jídla, kompoty a vařené obiloviny. Další 
vhodná tepelná úprava je dušení nebo napařování, můžeme si dovolit 
grilovaná masa, občas i potraviny „horké povahy“ jako je např. svařené 
víno nebo grog. V zimě jsou křížaly energeticky vhodnější než čerstvé ovo-
ce. Dobře ochráněné a v teple udržované ledviny nám zajišťují vitalitu.  
 
Dlouhodobě slabé ledviny jsou nejčastější příčinou rakovina prsu, prostaty 
a dělohy. Dále jsou spouštěčem osteoporózy a inkontinence. Pokud jsou 
ledviny dlouhodobě v chladu, jako následek se objeví bušení srdce nebo 
problémy s krevním tlakem. I infarkt může souviset z nedostatečností led-
vin, je častý u lidí, kteří nemají pas a jejich bříško je celistvé a zvětšené. 
Ledviny na sebe mohou upozornit prostřednictvím močového měchýře a 
to různými záněty. Tato oblast je velice složitá a nejde jednoduše 
v krátkém článku všechno popsat. Pro nás je důležité vědět jak nemocím 
předcházet. (U žádné propuknuté nemoci není jen jedna příčina, příčin je 
celá řada a ty se v průběhu života střádají, až způsobí nemoc, při léčbě je 
nutné najít kořen nemoci.)  
 
Potraviny, které prospívají ledvinám: 

 

 Libové vepřové maso. Množství by však mělo být asi půl kila na týden 
pro muže a u žen trochu méně. Děti mohou sníst také asi půl kila masa 
týdně. 

 V zimních měsících můžeme do jídelníčku zařadit zabíjačkové pochout-
ky. 

 Tvrdé sýry – ideální je parmezán. 
 Ryby – úhoř, treska, sardel, platýz, tuňák, okoun, kapr, losos, pstruh. 
 Luštěniny – velice ledviny posilují, nejvíce fazole adzuki, hrášek, čočka 

všech barev, fazole mungo, cizrna. 
 Chuťové doplňky – olivy, kurkuma. 

JÍDLEM KE ZDRAVÍ 



 

24 

 
 Obiloviny – rýže (celozrnná, bílá, kulatá, dlouhozrnná, divoká), kroupy. 
 Zelenina – lilek, zelí, dýně. 
 Co pít – bylinkové čaje, nejlépe směs bylinek na ledviny a močový mě-

chýř, obyčejnou vlažnou vodu nebo alespoň aby měla pokojovou tep-
lotu, meltu, caro, špaldovou kávu, ajurvédskou kávu. 

 
Co ledvinám neprospívá: konzumace příliš osvěžujících potravin např. 
kaviár, zmrzlina, studená voda, salátové okurky, melouny, rajčata, ana-
nas, kiwi, jogurty a mléko. 
 
Čištění ledvin pomocí rýže 
1.den – dáme lžíci rýže do kelímku a zalijeme vodou 
2.den – z prvního kelímku přecedíme vodu a dáme čistou, vezmeme dru-

hý kelímek, do něho dáme také lžíci rýže a zalijeme vodou 
3.den – z prvního a druhého kelímku přecedíme vodu a dáme čistou, vez-

meme třetí kelímek, do něho dáme lžíci rýže a zalijeme vodou 
4.den – z prvního, druhého a třetího kelímku přecedíme vodu a dáme 

čistou, vezmeme čtvrtý kelímek, do něho dáme lžíci rýže a zalijeme vo-
dou 

5.den – z prvního, druhého, třetího a čtvrtého kelímku přecedíme vodu a 
dáme čistou, vezmeme pátý kelímek, do něho dáme lžíci rýže a zalije-
me vodou 

6.den – vezmeme první kelímek (vodu nevyléváme) dáme do kastrolku a 
uvaříme rýži do měkka. Podle potřeby přidáme vodu, jinak nic, můžeme 
si rýži pouze ochutit trochou skořice.  Sníme mezi 17.00 – 18.00 hodi-
nou. U ostatních kelímků vodu přecedíme a dáme čistou.   

7.den – stejným způsobem uvaříme obsah kelímku číslo 2, u ostatních 
vodu vyměníme 

8.den – stejným způsobem uvaříme obsah kelímku číslo 3, u ostatních 
vodu vyměníme 

9.den – stejným způsobem uvaříme obsah kelímku číslo 4, u posledního 
vodu vyměníme 

10.den – stejným způsobem uvaříme obsah kelímku číslo 5 
 
Kelímky skladujeme v pokojové teplotě. Můžeme opakovat i několikrát za 
rok. Je to velice jednoduché a časově nenáročné. 
 
 



 

25 

POLÉVKA Z DYNĚ HOKAJDO S FAZOLEMI 
Z dýně odstraníme semena a dužninu, nakrájíme na menší kousky, přidáme vo-
du, sůl a máslo. Po uvaření rozmixujeme. Vložíme zelené fazole nakrájené na 
menší kousky (mražené, nebo čerstvé) a vaříme doměkka. Pokud potřebujeme, 
aby polévka více zasytila, podáváme s orestovanou grahamovou vekou. 
 
POMAZÁNKA Z VAŘENÉ KOŘENOVÉ ZELENINY 
Nakrájíme slaninu na malé kousky a orestujeme, na ní lehce orestujeme cibuli, 
přidáme očištěnou nahrubo nastrouhanou kořenovou zeleninu (3 díly mrkve, 1 
díl celeru, 1 díl petržele), orestujeme, osolíme a můžeme i opepřit. Podlijeme 
trochou vody, nebo pokud máte, přidejte místo vody trochu cukety a upečete 
v troubě nebo remosce do měkka. Do teplé zeleniny přidáme lžíci sádla, může-
me přidat i škvarky a rozmixujeme do hladka. Necháme vychladnout a v lednici 
ztuhnout. Pokud dáte moc tekutiny nebo cukety bude pomazánka tekutější.  
 
Bylinky vztahující se k ledvinám a močovému měchýři 
BŘÍZA BĚLOKORÁ – je prvotřídním lékem na nemoci ledvin a močového ústrojí. 
Ledviny posiluje a zlepšuje jejich činnost. Pomáhá uvolňovat, pomalu rozpouš-
tět a vylučovat ledvinové kameny. Je močopudná, prospívá při celulitidě, revma, 
dně, onemocnění srdce a kloubů. Dokáže odstranit z těla množství škodlivých 
látek, pomáhá zbavovat se přebytečných kilogramů. Může se používat neome-
zeně. 
VŘES OBECNÝ – léčí nemoci ledvin a prostaty, výborně desinfikuje močové ces-
ty a pomáhá rozpouštět močové kameny, svou močopudností zlepšuje odvod 
tekutin z těla. Může se používat neomezeně. 
PŘESLIČKA ROLNÍ – silně močopudná, rozpouští močové kameny a písek. Výbor-
ně čistí cévní systém a celý organismus. Snižuje krevní tlak. Nemá se pít delší 
dobu. 
ZLATOBÝL KANADSKÝ – je nejlepším rostlinným lékem na všechny druhy ledvi-
nových onemocnění. Pomáhá při chronickém zánětu ledvin, čistí moč od hnisu, 
krve a bílkovin, používá se při nemocech prostaty. Je silně močopudný, proto je 
dobrý při dně a revmatismu. Používá se na vysoký krevní tlak, pokud je způsobe-
ný onemocněním ledvin. Může se pít delší dobu ne však dlouhodobě. 
 
Problémům s ledvinami a močovým měchýřem je lepší předcházet. Je dobré si 
v zimním období občas uvařit ledvinový čaj a tím ledviny trochu zregenerovat.  
A co příště? Únor je v našem klimatickém pásmu ještě zimní měsíc, ale v čínské 
medicíně se už v druhé polovině měsíce začíná organismus čistit. Využívá se 
prvních jarních bylin a půstů. Tak na jaře se zase na chvilku s masem rozloučí-
me. Pěkný zbytek zimních dní. 

Zdena Stöhrová   



 

26 

Kalendárium - zajímavá výročí 

1. leden 
1901 (115 let) – Proběhlo oficiální vyhlášení 
Australského svazu. Novým hlavním měs-
tem byla určena Canberra. 
 
4. leden 
1809 (207 let) - Narodil se Samuel F. B. 
Morse. Na den přesně o 29 let později pro-
vedl první úspěšně pokusy s telegrafem. 
1846 (170 let) – Narodil se Jan Karafiát, 
český evangelický farář a spisovatel 
(Zemřel 31. ledna 1929). 
 
6. leden 
1838 (178 let) – Samuel F. B. Morse prove-
dl první úspěšně pokusy s elektrickým tele-
grafem. 
 
7. leden 
1610 (406 let) – Galileo Galilei poprvé po-
zoroval tři měsíce Jupiteru: Io, Europu a 
Callisto, později s Ganymedem nazvané 
Galileovy měsíce. 
 
11. leden 
1158 (858 let) – Vladislav II. byl na sněmu 
v Řezně korunován Fridrichem I. Barbaros-
sou královskou korunou. Získal tak jako 
druhý Přemyslovec královskou hodnost. 
Zemřel 18. ledna 1174. 
 
16. leden  
1969 (47 let) – Na Václavském náměstí 
v Praze se upálil student Jan Palach (zemřel 
19. ledna 1969) . 
 
19. leden 
1877 (139 let) – Narodil se Fráňa Šrámek, 
český spisovatel a dramatik. 
 
20. leden 
1612 (404 let) – Zemřel Rudolf II. Habsbur-
ský, 47. český panovník, který si za hl. měs-
to říše vybral Prahu.  

21. leden 
1793 (223 let) – Velká francouzská revolu-
ce: v Paříži byl na základě rozsudku Národ-
ního konventu gilotinován občan Ludvík 
Kapet, sesazený francouzský král Lud-
vík XVI.  
1862 (154 let) – Zemřela Božena Němcová, 
česká spisovatelka. 
 
22. leden 
1905 (111 let) – Ruská revoluce: demon-
strující dělníci vedení otcem Gaponem byli 
zmasakrováni carským vojskem před Zim-
ním palácem v Sankt Petěrburgu. 
 
24. leden 
41 (1975 let) – Římský císař Caligula byl 
zavražděn příslušníkem pretoriánské gardy. 
1848 (168 let) – Po nalezení zlata 
v Kalifornii vypukla kalifornská zlatá horeč-
ka. 
1852 (164 let) – Zemřel Ján Kollár, česky 
píšící slovenský básník, jazykovědec a his-
torik. 
1888 (128 let) – Narodil se Jan Syrový, 
český voják a politik. 
 
25. leden 
1924 (92 let) – Na úpatí Mont Blancu 
ve francouzském Chamonix byly zahájeny 
první zimní olympijské hry 
 
28. leden 
1986 (30 let) – Raketoplán Challenger ex-
plodoval 73 vteřin po startu, celá sedmi-
členná posádka mise STS-51-L zahynula. 
 
29. leden 
1901 (115 let) – Zemřel Julius Zeyer, český 
prozaik, dramatik a básník. 
 
31. leden 
1962 (54 let) – Zemřel Vlasta Burian, český 
herec. 



 

27 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 

 



 

28 

Vranovský zpravodaj LEDEN 2016, ročník 12. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec Vra-
nová – zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko zastupitel-

stva obce, pokud v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vydavatele. Uzávěrka 

do 20. dne v měsíci. IČO: 00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 655, e-mail: 
obec@vranova.info,www.vranova.info; redakce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Policajt chytá ryby a chytne železnou ryb-
ku: „Já jsem jenom železná. Když mě hodíš 
zpět, splním Ti jedno přání.“ Polda ji hodí 
do vody a nic. „Tak si něco přej!“ „Ale já 
nic nechci,“ ošívá se on.“Včera mi zvedli 
plat, auto a byt mám..“ „A co takhle být 
Hrdina Sovětského svazu?“ „No to by šlo, 
to beru!“ Rybka sebou dvakrát mrskne a 
policajt stojí v příkopě, v každé ruce gra-
nát a proti němu tři německé tanky!  
 
Přijde brunetka k hlídači ovcí a ptá se ho: 
"Když vám správně spočítám vaše ovečky, 
dáte mi jednu?" 
Hlídač souhlasí. Brunetka počítá a na ko-
nec řekne: "2543" 
"Správně, můžeš si vybrat." 
Tak si jednu vybere. Hlídač však na to: 
"Když uhádnu tvou původní barvu vlasů, 
vrátíš mi toho psa?" 
 
Prohlásil šašek před králem: "Omluva mů-
že být horší než urážka!" 
"Do večera to dokaž nebo přijdeš o hla-
vu!" 
Král se dívá z okna na západ slunce, když 
tu se přiblíží šašek a poplácá jej po zadku. 
"Co si to dovoluješ!" 
"Promiň, králi, myslel jsem, že to je králov-
na!" 
 
Jdou dva kanibalové džunglí, táta a syn. 
Najednou uvidí krásnou mladou bílou 
dívku. Syn se zaraduje:-Tato, já mám ná-
pad. Odtáhneme ji domu a sežereme. Táta 
mávne rukou:-Já mám lepší nápad. Odtáh-
neme ji domů a sežereme mámu!  

HUMOR NA LEDEN 

 Je-li leden nejostřejší, bude roček nejplod-
něší. 

 Holomrazy - úrody vrazi. 

 Ryje-li krtek v lednu, končí zima v květnu. 

 Než v lednu sedláka, to radši vlka na poli 
viděti 

 Suchý leden, mokrý červen. 

 V lednu moc sněhu, v červnu moc sena. 

 Když v lednu včely vyletují, to nedobrý rok 
ohlašují.   

 PRANOSTIKY NA LEDEN 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:          tel. 516 470 601 
18.1.2016 

Řešení křížovky:  
 … peníze opravdu zasloužil. 

MOTTO NA LEDEN 

Nepřestávej se usmívat a jednoho dne  
život už přestane bavit tě rozčilovat.  

Mgr. Zdeňka Stöhrová 

 Masérské, rekondiční a regenerační služby 

 Poradenství v tradiční čínské medicíně 

tel. 728 480 696   Vranová 27 
        775 056 180   Křetín 679 62 

stohrova.zd@seznam.cz 
www.masaze.web2001.cz 

mailto:obec@vranova.cz

